
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Serviciilor medicale (Repetat)

(se indicE obiectul achizitriei)
prin procedura de achizifie Licitatie Deschisd

(tipul procedurii de achizilie)
*Procedura a fost inclustr in planul de achizifii publice a autorittr{ii contractante (Da).

Link-ul ctrtre planul de achizi{ii publice publicat: https://amt-centru.md/ra poarte/achizrtii-publice/a nil-2024/
1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSp AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. Chipintru, str. 3l August 19g9, 63

4. Num Srul de telefon/fa x: 0222i 0309/ viced irector m edical : 0 2227 5539 ;

5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritlfii contractante: amtcentru.contracte@ms.md

6' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de atribuire: tlocumentaliu tle
utribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSA? Mtentler.

7. Tipul autoritlfii contractante pi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, menfiunea cE autoritatea
contractantl este o autoritate centralS de achiziJie sau cI achizi{ia implicl o altd forml de achizi{ie comuni):
Autoritate contractanti.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesitlfile, sI participe la procedura de
achizilie privind prestarea urmltoarelor servicii :

NT.LOT

cod
catalog

tarife MS
Denumirea serviciului Unitatea de

mtrsurtr
Cantitatea

2024

Valoarea
estimativtr, flri
TVA,lei

Lotul I
Servicii consultative dermato-venerologice

Lot.1.1 505
Consultatia medicului specialist
dermatovenerolog (primara) 1 investigalie 430 86 000,00

Lot.l.2 506
Consultalia medicului specialist
dermatovenerolog (repetata) I investigafie 20 1 800,00

TOTAL Valoarea estimativE: 87 800,00

CERINTE obligatorii:
I-Condi{ii speciale pentru servicii de dermatovenerologie Lotul 1:

Sevorrespectaprevederile NorlnelotntetodologicedeaplicareaProgranrului unicalasigurdr.ii,aprobate prinorclinul MSITM
nr.5961404din2l-07-201 6,precutngi ordinului MSRmnr.4 l4clin 3l.05.20lT,.CLrprivirelaproglarnareavizitelorli clirijar.ea
lluxului de pacienfi ?n condilii de anrbulator,' dupd cunr urrneazl:

l. Asistenfa medicald specializat6 de arrbulator', in cazul nraladiilor $i starilor rnenfionate in programLrl unic. se acor66
persoanelor asigurate de cdtre medicul specialist dertnatovenerolog cle plofil irrpreun[ cLr per.sonalul necliLr incacl.at
in realizarea acttllui nledical, inclttsiv persoanelor neasigurate in cazul ntaladiilor prevf,zLrte in I-ista nraladiilor social-
corrdilionate cu irnpact nrajor asupra sdndtd{ii pLrblice tratate in caclrul asistenlei splcializale cle a6bulator 6i irr corrclilii
de stafiotlar. din punctul l0 la prezentele Norme rnetodologice. (pct. 60 al Normelor rnetodologicc)

2. Prograrnul de activitate a medicului /rneclicilor clernratovenerologici trebuie sh asigure accesul i1 per.ioacla de lirlp : clc
la ora08.00 pdnd laola 18.00 pe parcursul sdpt[rn6nii, cle luni si p6ndvineri. precurn qi in zilele de sdurbhtf,cle la orclc
09.00 p6nd la 12.00

3. Consultalia primard a ntedicului specialist dermatovenerolog cle prof il se acordd
de trirnitere-extras eliberat de cirtre:

l) rnedicul de familie din IMSp AMT Cenrru;
2) rnedictll specialist de profil din IMSP AMT Centru, pentru care pelsoaua asiguratd a avut lriprtul cle trilniter.e-c.xtr.as

inilial eliberat de nredicul de farnilie:
3) medicul specialist de profildin IMSP AMT CentrLr, llentnl cazurile cdncl persoana asigr.r;atd s-a adresat clirect la lteclicgl

specialist de profil gi acesta constatd necesitatea consultagiilol altor specialiqti de prolil. ((pct.72 al Norrnelor.rnetodologice).

persoanelor asigurate in baza [rilctului



rl(jI lrcl( j| ilti.1otli)i01ti(.,.).

II- Prestarea serviciilor se filce la necesitatea curnl)irltoruhti conform comenzii l)reventive.

Ill- Prestatorul intocmeste lunar p6n:i la data de l0 factura cu anexarea specilic:r{iei serviciilor medico-sanit,re
prcst:rte in luna precedent:i in baza indreptlrilor, listele nominale a pacientilor;i serviciilor prestate.

IV- Prestatorul asigurii trimestrial intocnrirea actului cle verificare a decontlrilor reciproce.

V- Serviciile msdicale se presteazl persoanclor trirnise de beneficiar.conlbnn biletuluide trimitere
intocmit de "Bcnefici:1t.", cu inscriptia,,Contr:lct,',

VI- Luand in considerarc cii pncielttii, care sunt bencficiari directi aiserviciilor medicalc si cle laborator, su,t persoane
cu grad de dizabilitate satt c:tre necesitri lintitarea efortului fizic, in cazul ofertelor cu acelasi pret, pri6ritate in Jrrestareaserviciiltrr o vor aveil participantii procedtrrii cle achizitic, care:rctiveazain raza deservirii cat mai aproape a sectorului
Centru.

f. in cazul proceclurilol'de preselcc(ic se indicl numdrul minim al candicla(ilor qi dacl este cazul, numlrul maxim al
acestora

It)' in cazul in carc contracttrl este irnprir{it 1re loturi un operator economic ptiatc depune ot'erta (se va selecta):l) Pentr! un sinqLrr lot satl-Be[tru mai rnulte lotUri.,

I l. Adrnitcrea sau interzicerea ol'ertelor alternative: NU SE ADMITE
(indica{i se adntite sau nu se adrnite)

12.'Ierrncnii si conditiile de prestare solicitati: 01 .07.2024-31.12.2024
I 3.'f errn enu I de va la bilitatc a contract ului: 31.12.2024

l4'Contrnct de achizi(ie rezcrvat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat nulnai in cadrul unor programe de
angajarc protejati (dupI caz): *Nu-este cqtul

(indicati da sau nu)

l5'l)restarea serviciulrri cstc rez.crvat:i unei anunrite prol'esii in tenreiul ur)or acte cu yruterc de lcgc sau rl u16r aclc
atlrninistrative (du;lri cztz): !\tu se rtltlir:i._

(se mcn{ioneazi respectivele acte cu putere de lege qi acte administrative)

l6.Scurta descrierc a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot deterrnina clirninarea acestora si a
criteriilor de selec(ie; nivelul minitn (nivelurile minimc) al (ale) cerin(elor eventuaj irnpusel se mentioneazl inlbrma(iile
solicitnte (DUAE, doculn enta(ie):

l\r.
tl/o

Dcscritrrea critcriulu i/cerintei Mod de denronstrare a inde plirririi criteriului/cerintei: Nivelul nrininr/
Obligativitatea

I DUAE Fonnulalul standard al DocutrentLrlLri Unic de Achizitii
European corrfontr Anexei nr. I la ordinLrl Ministerului
Irinantelor nr.72 din 30.06.2020((modiljcat prin Ordinul MF'

nr. 146 dit24.11.2020) cornpletat pi senrnat electronic.

Obligatoriu

-t Ol'erta-s1tccilica1i i tchn ice g i cle

pret
Contbrnt anexei nr.22 din Docutnentafia standard pentrir
rcalizarea achizitiilor publice cle bunuri qi servicii, aprobatl
prin OrdinLrl M[: nr. ll5 din "l-5" 09.202 l. conlrr-ntati prin
selrl n Atura electron icir

Obligatoriu

Caran!ia pentru ofcrtl in
valoare de I o/o din valoarea
ofertei fird TVA

a) Oferta va fi insofitd de o Garanlie pentru ofeftA (emisd de
o bancl comercial[), collfonr Anexei nr. 9 din
Docurner.rtafia standard pentru realizarea achizi{iilor publice
de br.rnuri gi servicii, aprobatd prin Ordinul MF nr. I l5 clin
" l-5" 09. 202 l, senrnati dc citre bancd.
b Garan{ia pentru ofertd prin transler la contulautorit6tii
contractante, confornt urmltoare lor clate ban ctrre :

Bcneflciarul plir!ii: IMSP AMT Centru;
Denunrirea Bdncii: BC,,Moldindconban[<" SA I

ObligatoriLr



I Codul flscal: 1003600153267; cod
I I BAN : M D92ML000000022,5 I 4094238;

i Contulbancar: MOL,DMD2X; ;

I cu uota "Pentm garan(ia pentru ofertd la Iicitatia nr.
I tlint-^
I Notd: In cazLrl transl'er.ului olteralorul ecor.ron.ric va pl.ezcnla

I ordinLrl de plata cu conflrntarea de cltrc banci a executdrii
ii. C, d pr i n s e nt n it lt r r o cl ect r on i t:ci.

tJrlrlittoarele docutrlt:trte obligatorii vor fi plezentate suplirlentar dupir cleschiclerea ofertelor de chtr.e Operatorul
l]cononr ic cu cel ntai m ic prcf in decu rs da 3 zile conlbnrr cerinlelor Ei termen ilor ind icate in DUA E/scr.isoare.

Il-rrlail: :i..,.:.i...:..:...1:i't.i...;,,, .:.1,.,...i, ,..i.....i.....,:.r .,.,r:. s0lllllate electronic,

4 Cerere de participare Arrexa nr. 7 din Docunrentatia standard penlru
realiz.area achiziliilor publice de bunuri Ei servicii,
aprobatd prin Ordinul MF nr, I l5 din " 15" 09.
202 l, cont'iru.ratd ltrin sernndtura electronicd .

Obligatoriu

5

Declaralie plivind valabiI itatea
of-erte i

Anexa nr.8 din Docuntenta{ia standar.d pentr.u
rcalizarea achiziliilor publice de bunuri Ei servicii,
aprobath prin Ordinul MIr nr. I l5 din " 15" 09.
202 I, conlirrnatd prin setlndtura electronicd .

Obligatoriu

6 tlxtras din Rcgistru cle Stat Copic conlrlrnatri prin aplicarca scrlniturii
electron icc ar lturticipantu lu i.

Ob ligatoriu

7
Celtiflcat cle inregistrare Copia, confim.rat6 pri n ap I icarea sent naturi i

electronice a participantului.
Obligatoriu

8
Certif-icat cie acrecl itare Copia, confirrrat6 prin aplicarea senrnaturii

elcctronice a participantulLr i.

ObligatoriLr

9
Autorizalic sanitari de fiutctionare Copia, confir'ntatd plin aplicarea sentnaturii

electronice a participantului.
Obligatoriu

l0 Autorizatie radiologica pentru genul
cle activitate, pentru prestatorii vizafi
la loturile 2;3;4; 5.

Copia, conflruiata prin aplicarea semnaturii
electronice a participantu lui.

Obligatoriu

ll Neincadrarea in sitLratiile ce
detenrind excludelea cle la
procedura de atribuire, ce vine irr
aplicalea art. l9 din [,eg,,ca nr. l3 I

din 03.07.20 I 5

DcclaraJie pe proprie rispunclere, completatd in
confornritate cu Anexa rtr.2l din docurnenta{ia
standarcl, confirmatd prin sentnatLrra elcctronicd a
participantu Iu i.

Obligatoriu

t2 Declaralie privirrd lista principalelor
prestiri sirnilale efectuate in ultimii
3 ani de activitate. Minirr 3 ani de
experien{d specilicd in prcstarea
serviciilor sinrilarc

Confirmatd prin sernndtura electronicd a
prrrticipantulu i.

Obligatoriu

IJ Certificat cle efectutrle sislernatich
pl6iii irnpozitelor, contribuliilor
eliberat de InspcctorafLrl Iriscal

Copie. Iilibet'at de lnspectoratr.rl F-iscal
(valabi I itatea certit'icatu lu i - con fornt cerin{e Ior
lnspectoratului Fiscal al RM, valabil laziua
petrecerii procedurii), semnat electronic de cltre
opcratorul econorlic

Obligatoriu



14
Declaratia privind conf irurarea
identitlrlii benel rciarilor el'ectivi si
neincadrarea acestora in situa{ia
condantrrdrii pcntru participarea la
activititi ale unei organizalii sau
grupari crirninale, pentru colup{ie,
fraud5;i/sau spdlare de bani

Irorrrularul aprobat prin Ordinul lVlF al RM
nr. 145 clin 24.11.2020, corlpletat si confirrrat
prin sentnatLrra electronicd a aparticipantului. *

Transrnisd e-rnail:

l t I t ! I I l l:!! l !:t, l:( / t:|I l' (,,1.!,. 1 ( lt.

11it t11.1.1

(Se vu prezenlu clour
cl e c ci t r e ofer t ct u lu I
declqrqt ci;tigiitor
odutii ctt semnorel
Contractulu i)

l5 Garantia de buna execu{ie 1%o din
suna contractulLri ou 'fVA

Scrisoare cle garan{ie bancarh (anexa nr. 9)
confinrratir ltlin serrrndtura qi gtantpila a b[ncii sau
transf-er bancar:

Beneficiarul pldlii: IMSP AMI' Centru;
Denumirea llIncii: BC ,.Moldindconbanl<" SA :

Codrrl flscal: I 003600 I 53261 ;

cod I BAN :M D92M L0000 000225 | 4094238;
Contr-rl bancar: MOLDMD2X; cu
nota "Garan!ia de buna execu{ie"

ObligatoriLr

(Se ttu prezenlu tloar
clc cirtre rlbrtuntul
cl e c I u r tr t ci,,; I i gti / t tt'

otluld c'tt.\cntnureu
C.'ontruclulu i1

lT.Caralrtia perrtru ol'ertrI, dupii c:rz (prin bancl sau pc contul institutiei), cuantumul l(/rt clin surnir ol'ertei.

l8.Garan{ia de bunri excctrtic a contractului, dup:i caz( prin banci sau 1le contul institu{iei), cuantunrul l%r dil r,aloarea
contractului adjudecat.

l9'Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse;i a procedurii negociate), dupl caz,_
NU SE API,ICA

20.'t'elrnici si instrulnellte sPecifice cle atrilruire (dac5 este cazul specifica(i dacl se va utiliza acordul-cacll-u, sistemul
dinarnic de achizi{ie sau licitatia electronicl):

2l.Condifii speciale de care dcpinde indepliuirea contractului (indica{i dupd caz):

22.Ol'ertcle se prezint:i irr valuta : lei, MI)

23.Critcriul clc evalttilre aplicat pentru atribuirca contractului; Pralul cel mai ruic, pe lol, cortfttrm cerinlelor sglicitulg.

24.Factorii de cvaluare a ofertci celei maicvaluare a mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si nonderile lor:
Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare PondereaTn

2S.'fennenul lirnitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- cnnform SIA RSAP /pf,ni ln: lora exuctriJ-
- pe: ftutuJ.

26.Adresa la care trebuie transnrise ofertele sau cererile cle participare:

O./bttele suu cercrile de purlicipare vorJi rlepuse eleclronic prin interntediut SIA RSAp

27.'Iernrenul de vnlabilitate a ol'ertelor.: l0 zllg

28.Locul dr:schiderii ol'crtclon SIA IISAP

O.fe rlel e in tfi rci ut e vo r./i res p i rt s c.

29.|)ersoanele autorizate si asiste la dcschidercit ol'crtelor:

./itst lepust: prin SIA RSAP.

30.Limba snu limbilc in care trcbuie redactate ofertele siru cererile de participar-e: Romini
3l.Rcs;lectivul contract se rel'erri lir un proiect qi/sau prograrn linanfat clil fonduri ale Uniunii Europene:
!l!-s.!!-t!_t

32.|)enunrirea si adrcsa organisnrului cornpetcnt cle solu(ionare a contesta(iilor:
llgcn li a N ulio rt rr I ri p e n t,,tt So I u 1i o n a rco Con testu li i I o r
Alresu: rttun. C'lri;irtriu, bd. $tq/hn cel lllore qi SjAil nr.l24 (et.4), MD 200t;
Te l/ F-a.u/e t rt u i l : 0 2 2 - 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, co n tes ta ti i(D,lr rt s c. trt tl

33.Data (datele) 9i referin(a (rel'e rintcle) publiclrilor anterioarein.IurnalulOficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care sc rel'erri anun(ul respectiv (dacI este cazul): nu sunt

34.in cazulaclrizi(iilor pcriotlice, calcndanrl estinrat pcntru publicarea nrrunturilor viitonre: nu se aplic:i



35.Data publiclrii attrrntttltti rle intcn(ie snu, dupl c:tz, precizarea cI nu a lbst pu5licat un astl'el 4c lnunf: Nr.90 rlin
14.11.2023

36.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare:

37.in cadrul urii de achizi ublicl se va utiliza/acce
Denum irea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

*{qp_Ulgfqqg&qtronicd a ofertelor sau a cererilor de par.ticipare Se ucceptd
sistemu I ile contenz-i clectron ice: NU
factularea electron icd ,Se ucceptii
p_lg1ile e.lqcJryrnice Se occeptd

38.Contractul intrE sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza(iei Mondiale a Comer{ului
(numai in cazul anun(urilor transmise spre ;rublicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Elropene): NU

39.Alte informafii relevante:

Conducltorul grupului de lucru: Alexandru Barblroqie


